
 

 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA 1ª CHAMADA – SELEÇÃO 2022/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA: 

GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 

(IFB), nomeada pela Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2., no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 

10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve:  

 

HOMOLOGAR, nos documentos anexos, o Resultado Final referente ao Processo Seletivo do Curso 

De Especialização em Gestão Públicas: Governança e Políticas Pública, no segundo semestre de 

2022, de acordo com o item 9.1 e 11.1 do Edital nº 24/DBR/RIFB/IFBRASÍLIA, de 21 de julho de 

2022. 

 

CONVOCAR, de acordo com os itens 12.2 do Edital nº 24/DBR/RIFB/IFBRASÍLIA, de 21 de julho 

de 2022, os candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados nos documentos anexos, 

para matrícula em 1ª Chamada no Curso de Especialização em Gestão Públicas: Governança e 

Políticas Pública do IFB, a ser ofertados pelos pelo Campus Brasília, no segundo semestre de 2021. 

1. DA VALIDADE 

1.1. O resultado do Processo Seletivo para o Curso de Especialização em Gestão Pública: 

Governança e Políticas Públicas, previstos no Edital nº 24/DBR/RIFB/IFBRASÍLIA, de 21 de julho 

de 2022, será válido apenas para o preenchimento das vagas ofertadas no Segundo Semestre do ano 

letivo de 2022. 

2. DAS MATRÍCULAS 

2.1. As matrículas dos selecionados no sorteio do Curso De Especialização em Gestão Pública: 

Governança e Políticas Públicas, no Campus Brasília, dentro do número de vagas (1ª chamada), serão 

realizadas na Coordenação de Registro Acadêmico do Campus onde o curso será ofertado nas datas 

apenas de 11 a 15 de agosto de 2022 (dias úteis). 

2.2. Os candidatos convocados, em 1ª chamada, efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir: 

CONVOCAÇÃO PARA A 1ª CHAMADA 

CAMPUS ENDEREÇO DATA HORÁRIO 

Registro Acadêmico 

do Campus Brasília 

SGAN 610, Módulo D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF - CEP 

70860-100 

11 a 15 de Agosto de 2022 

(dias úteis) 
9h as 16h 

2.3. Poderá haver chamadas para matrícula até antes de transcorrido 25% da carga horária do segundo 

semestre letivo de 2021, mediante solicitação do Campus ofertante dos cursos, respeitando-se a ordem 

de classificação do processo seletivo, a manifestação de interesse na vaga e o limite de vagas. 



 

 

2.4. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes documentos: 

I) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro 

Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

II) Certidão de nascimento ou casamento; 

III) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante 

de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.gov.br); 

IV) Certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Superior; 

V) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

VI) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

VII) Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho; e 

VIII) Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo 

masculino. (Obs: O candidato com idade igual ou superior a 45 (quarenta e cinco) anos está dispensado 

da apresentação do documento).  

2.5. O candidato que não apresentar toda a documentação exigida não poderá se matricular. 

2.6. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada 

pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de 

identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados 

neste edital. 

2.7. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 

apresentadas e responderá civil, penal e administrativamente pelas informações inverídicas 

apresentadas, nos termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição 

ou eventual matrícula. 

2.8. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação 

perderão o direito à vaga. 

2.9. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 

convocações. 

2.10. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br/ e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento. 

 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, 

os endereços dos Campi são os seguintes: 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONES 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa 

Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 

registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail do Campus, especificados no 

quadro acima. 

file:///C:/Users/1760300/Downloads/www.tse.gov.br%23www.tse.gov.br
http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento


 

 

3.3. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso do Campus Brasília, pela 

Diretoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus e pelo Diretor-Geral do Campus.  

3.4. Os documentos anexos são:  

ANEXOS 

ANEXO I 
RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 1ª 

CHAMADA 

 

 

Brasília-DF, 10 de agosto de 2022.  

 

Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 
Diretora-Geral - Campus Brasília 

Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA 1ª CHAMADA – SELEÇÃO 2022/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA: 

GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS 

COLOC

AÇÃO 
NOME DO CANDIDATO CPF NOTA SITUAÇÃO 

1 ALINE GONCALVES ANDRADE ***.083.190-*** 10,00 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

2 ANDREA BARROS DE MESQUITA ***.647.053-*** 9,80 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

3 MONIQUE DOS SANTOS COSTA ***.851.531-*** 9,80 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

4 MÁRCIA WEST MEDICI CORDEIRO DE LIMA ***.064.201-*** 9,80 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

5 VEROCHILE DA SILVA JUNIOR ***.896.687-*** 9,80 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

6 SULIANARA RODRIGUES NERES ***.657.711-*** 9,60 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

7 EMILLY JULIE TEIXEIRA BERNARDO ***.361.951-*** 9,50 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

8 THIAGO DE SOUZA COELHO MONICO ***.793.277-*** 9,49 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

9 CLAUDIA NISHI INOUE ***.544.298-*** 9,35 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

10 CLAUDENIR MENDES VIEIRA ***.508.231-*** 9,00 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

11 SIDICLEI SILVA DE ARAUJO ***.082.112-*** 9,00 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

12 CRISTINA MINORA ALMEIDA RIBEIRO DE LIMA ***.595.261-*** 8,90 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

13 GABRIEL SANTOS DE OLIVEIRA ***.664.031-*** 8,80 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

14 SIMONE TAVARES CARNEIRO ***.725.071-*** 8,45 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

15 ANDRÉIA DOS SANTOS ***.398.691-*** 8,30 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

16 MIRELI PEREIRA CELESTINO ***.246.951-*** 7,35 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

17 NAGYLA TANIA SOUSA FERREIRA ***.737.971-*** 7,10 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

18 AURICELLI RAFAEL RODRIGUES ***.384.461-*** 6,70 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

19 MARIO ANDERSON DE ARAUJO SANTOS ***.572.474-*** 6,60 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

20 EDUARDO SANTOS ***.922.431-*** 6,60 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

21 LARISY DE JESUS ARAUJO ***.052.781-*** 6,50 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

22 CLAUDIA MARIA AGRA SILVA ***.173.401-*** 6,50 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

23 JULIANE THAIS FREITAS DA SILVA KUCHUMIMINSKI ***.605.490-*** 6,35 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

24 BIANCA CALDAS BARCELAR DE LIMA ***.679.731-*** 6,30 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

25 ELAINE CARVALHO DOS SANTOS ***.571.221-*** 6,20 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

26 HELOISA DUARTE CLEMENTINO ***.788.991-*** 6,00 LISTA DE ESPERA 

27 MARIA JOSE FRANCISCA DE JESUS ***.385.801-*** 6,00 LISTA DE ESPERA 

28 LUIS FERNANDO FIGUEIREDO FRIZZO ***.523.688-*** 6,00 LISTA DE ESPERA 

29 AMANDA LEITE DE LUNA ***.374.267-*** 5,85 LISTA DE ESPERA 

30 GABRIELA DA SILVA PEREIRA ***.777.821-*** 5,85 LISTA DE ESPERA 

31 IZIS JHANSEN DE OLIVEIRA VICTORIA ***.367.721-*** 5,80 LISTA DE ESPERA 



 

 

32 MARILIA BARROS LOPES ***.560.175-*** 5,80 LISTA DE ESPERA 

33 LUCAS DA SILVA FERNANDES ***.202.511-*** 5,35 LISTA DE ESPERA 

34 CLAUDIA DE PAIVA CUNHA ***.266.121-*** 4,50 LISTA DE ESPERA 

35 MAYARA LARISSA INACIO SILVA ***.261.691-*** 3,90 LISTA DE ESPERA 

36 ELAINE SOUZA RAMOS ALVES ***.789.201-*** 3,00 LISTA DE ESPERA 

37 CYNTHIA OLIVEIRA ALVES ***.527.301-*** 3,00 LISTA DE ESPERA 

COLOC

AÇÃO 
NOME DO CANDIDATO CPF NOTA  

1 MÔNICA LIMA DE FRANÇA ***.163.511-*** 10,00 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

2 LUCAS AROUCHA COSTA MUNIZ ***.417.841-*** 10,00 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

3 STEFANI CASTRO DA SILVA ***.396.185-*** 10,00 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

4 RUTE MARCIELIA MENDES CELESTINO ***.192.321-*** 9,95 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

5 ROSILETE DA GRAÇA PINHEIRO FERREIRA ***.021.871-*** 9,85 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

6 LAILSON MILHOMEM LIMA ***.453.013-*** 9,85 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

7 RUI FERREIRA BARBOSA ***.858.841-*** 9,60 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

8 ISLA NOVAES NASCIMENTO ***.833.405-*** 9,60 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

9 AMANDA ROCHA LIMA ***.784.521-*** 9,00 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

10 LUIZ CLAUDIO RANGEL DA SILVA ***.145.727-*** 8,80 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

11 PEDRO BEZERRA DA SILVA FILHO ***.673.461-*** 8,70 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

12 ISAIAS DE ALMEIDA BARBOSA ***.300.641-*** 8,70 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

13 JESSICA MARIANE DE OLIVEIRA PEREIRA ***.918.861-*** 8,45 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

14 VALERIA DE CAMPOS RAMOS PEREIRA ***.068.507-*** 8,00 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

15 MARCOS DIAS DO NASCIMENTO JUNIOR ***.157.931-*** 7,29 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

16 FRANCISCA JANAINA VIEIRA LUCAS ***.449.961-*** 7,15 LISTA DE ESPERA 

17 JAQUELINE DA SILVA COUTINHO ***.091.201-*** 7,00 LISTA DE ESPERA 

18 EVANIA SANTOS ASSUNCAO MOTTA ***.130.385-*** 6,90 LISTA DE ESPERA 

19 LIDUINA NASCIMENTO SOUSA ***.637.251-*** 6,90 LISTA DE ESPERA 

20 WANDERSON DOUGLAS BARBOSA DA SILVA ***.568.583-*** 6,85 LISTA DE ESPERA 

21 DEIVID CRISTIANO DO CARMO FIGUEIREDO ***.345.971-*** 6,80 LISTA DE ESPERA 

22 WESLEY LEANDRO DE AGUIAR ***.902.686-*** 6,70 LISTA DE ESPERA 

23 JOÃO VITOR RODRIGUES GONÇALVES ***.673.671-*** 6,60 LISTA DE ESPERA 

24 TATIANE RIBEIRO NAZARIO ***.499.683-*** 6,35 LISTA DE ESPERA 

25 FERNANDA DA SILVA LIMA ***.912.681-*** 5,90 LISTA DE ESPERA 

26 ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS ALBUQUERQUE ***.492.506-*** 5,90 LISTA DE ESPERA 

27 ANDRESSA MORAIS MAGALHAES ***.326.743-*** 5,85 LISTA DE ESPERA 

28 JENIFER MORAIS DE OLIVEIRA ***.072.621-*** 5,80 LISTA DE ESPERA 

29 HELOISA SATURNINO NOGUEIRA ***.095.941-*** 5,75 LISTA DE ESPERA 

30 GABRIELA BARBOSA REGO DA SILVA ***.256.451-*** 5,75 LISTA DE ESPERA 



 

 

31 RAPHAEL MATHEUS SANTANA NERY ***.876.851-*** 5,70 LISTA DE ESPERA 

32 CARLOS EVARISTO CAMPOS ROCHA ***.660.861-*** 5,60 LISTA DE ESPERA 

33 ANA PRISCILA MATEUS DA SILVA NEIVA ***.513.041-*** 5,35 LISTA DE ESPERA 

34 SHEILA GONCALVES PADUA ***.390.341-*** 5,30 LISTA DE ESPERA 

35 IANARA PERDIGAO FERREIRA ***.583.401-*** 5,20 LISTA DE ESPERA 

36 LEONICE ALVES DA SILVA ***.624.776-*** 5,15 LISTA DE ESPERA 

37 MAURÍCIO DE OLIVEIRA ALVES ***.631.401-*** 5,00 LISTA DE ESPERA 

38 JOAO LUIS RODRIGUES DA COSTA ***.891.651-*** 4,95 LISTA DE ESPERA 

39 EDIR RODRIGUES SANTANA ***.683.061-*** 4,60 LISTA DE ESPERA 

40 THICIANE MORAIS TORRES ***.061.581-*** 4,60 LISTA DE ESPERA 

41 NAYARA SENA TELES SEVERINO ***.827.121-*** 4,40 LISTA DE ESPERA 

42 MATHEUS FELIPE ***.025.231-*** 3,60 LISTA DE ESPERA 

43 DIOMAR PEREIRA DA SILVA ***.475.001-*** 2,65 LISTA DE ESPERA 

COLOC

AÇÃO 
NOME DO CANDIDATO CPF NOTA  

1 TATIANA ABREU DA SILVA ***.506.957-*** 9,00 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

2 MARCELO GERMANO SANTOS CAVALCANTI ***.553.901-*** 8,65 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

3 BRUNA DOS SANTOS FERNANDES ***.377.891-*** 7,50 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

4 MARCILIO PORTO VALENCA FILHO ***.982.234-*** 4,50 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

5 GUILHERME SUSSUARANA TERRA ***.220.202-*** 4,50 CONVOCADO PARA 1ª CHAMADA 

6 LETICIA CABRAL SARAIVA ***.414.661-*** 4,00 LISTA DE ESPERA 

 

 

 

 

 

 

 


